1º, IV da Portaria Interministerial nº 197 de 08/05/2020, 
publicada no D.O.U. de 11/05/2020 e a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 15.141/2025. 
2.4.1. Será tomada por referencial a remuneração do Professor Assistente A, Classe A, da carreira do Magistério 
Superior Federal, no valor de R$ 13.288,85 (treze mil, duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), 
conforme quadro a seguir: 

QUADRO DE VAGAS 

REMUNERAÇÃO (ON nº 05/2009- SRH/MP; 

Decreto nº 7.485/2011; Lei nº 12.772/2012 e 

alterações posteriores) - em R$ 

Função Nível Regime 
Ampla 

Concorrência Negros Quilombolas Indígenas PcD Total